
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 

N. 6RS/243RG  del 03-03-2023 

 

OGGETTO 

CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO A SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

PERICOLOSI E NON PERICOLOSI presso "Canile Comunale A.I.P.A. Via Pianodardine, 83042 

Valleverde, Atripalda AV" 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 03-03-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

Vista la nota prot. 367 del 28/02/2023 dell’ASL di Avellino – Dipartimento di Prevenzione – 

U.O.C. “AREA C” – igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche, acquisita al 

protocollo del Comune di Atripalda prot 6064 del 28/02/2023 a firma del Medico Veterinario 

Dirigente ASL AV dott.ssa Alfonsina Pedicini, con la quale si evidenziavano una serie di criticità 

dell’ambulatorio annesso al Canile Comunale Valleverde nr. Registrazione G.I.S.A. 

U150006AV000424001, in quanto non erano stati ripristinati i requisiti minimi previsti, così come 

da deliberazione n.459 del 19 aprile 2006 della Giunta Regionale Campania; 

Vista la PEC del dott. Ario Iannaccone (Direttore Sanitario del Canile), giusta NOTA Prot_Arr 

0004648 del 14-02-2023 – nella quale si RICHIEDEVA il celere e urgente adeguamento ai requisiti 

previsti dalla normativa mediante l’acquisto di strumentazione ed arredi per le seguenti aree 

dell’ambulatorio: 

o Area per adempimenti amministrativi: 
1. scrivania; 
2. libreria per deposito registri e materiale cartaceo; 
3. adeguata connessione ad internet; 
4. armadi; 
5. piano di lavoro destinato al deposito di materiale d’uso attrezzature e strumentazioni; 

o Area per deposito rifiuti ordinari, rifiuti speciali e fendenti (aghi e lame): 
1. stipulare un regolare contratto con ditta che si occupa dello smaltimento dei rifiuti sanitari 

con la quale dovrà essere stipulato un regolare contratto; 

o attrezzature e presidi medico chirurgici:  
1. tavolo da visita; 
2. set di ferri chirurgici; 
3. frigorifero per la conservazione dei farmaci; 
4. sistema di sterilizzazione; 
5. microscopio ottico. 

 

Considerato che nella medesima nota Prot_Arr 0004648 del 14-02-2023 del dott. Ario 

Iannaccone, si richiedeva l’adeguamento della struttura alle disposizioni della Legge regionale 11 

aprile 2019, n.3 (Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli 

animali d’affezione e a prevenire il randagismo) in particolare l’articolo 11 e alle disposizioni del 

Regolamento regionale 2 febbraio 2021, n. 1. 

 

Vista la PEC del dott. Ario Iannaccone (Direttore Sanitario del Canile), giusta NOTA Prot. arrivo 

n°0004649 del 14-02-2023 – nella quale si RICHIEDEVA: 

 l’individuazione di una ditta per la lotta agli insetti volanti e non (mosche, zanzare, vespe, formiche) 
che assicuri trattamenti ambientali mensili da marzo ad ottobre con adeguati presidi e indicazione 
dei prodotti utilizzati in modo da pianificare e registrare gli interventi per l’anno 2023; 

 la fornitura di presidi antiparassitari zecche pulci e zanzare (advantix, fipratix, frontline triact o 
simili) da applicare sulla cute dei cani ospiti del canile municipale di Atripalda con cadenza mensile 
da marzo ad ottobre; 

 

Visto il preventivo/Contratto inviato a mezzo PEC dalla PEZZOLLA AMBIENTE S.R.L. Sede 

Legale: Via Pezzella n.14 - 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE) Sede Operativa: Via Thomas 

Alva Edison n.26 - 81100 Caserta (CE) Tel.-Fax-Cell.: 0823/1294314 - 0823/1294315 - 

335/1825707 -- P. I.V.A.-C. F.: 04320270616 E-mail: commerciale@pezzollasrl.com -- Pec: 

pezzollambiente@legalmail.it Cod. SDI: SUBM70N -- Web: www.pezzollasrl.com, acquisito al 

prot. 6412 del 03/03/2023 del Comune di Atripalda, per il servizio di prelievo, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi - COD. C.E.R. 180202*, da effettuarsi 



direttamente o con aziende collegate, presso i luoghi di produzione indicati, presso "Canile 

Comunale A.I.P.A. Via Pianodardine, 83042 Valleverde, Atripalda AV, contenente i seguenti 

servizi: 

 

Ritiro di n.1 contenitore da lt. 40 per Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando 

precauzioni particolari per evitare infezioni - COD. C.E.R. 180202* 

 

Visto che il Contratto inviato a mezzo PEC dalla PEZZOLLA AMBIENTE S.R.L. riporta un 

costo unitario per ogni prelievo di € 27,00 per servizio mensile (iva esclusa) quindi € 32,94 

comprensivo di IVA, e che la spesa complessiva annua è di € 324,00 (escluso iva) per un totale di € 

395,28 (compreso IVA); 

Visto che la spesa complessiva di € 395,28 trova copertura sul capitolo n.465/0 – spese Gestione 

Canile Municipale cod.03.01-1.10.99.99.999 del bilancio 2022-2024 esercizio provvisorio 2023 

(imp. 502/2022 RP); 

Dare atto dell’insussistenza, allo stato attuale, di situazioni di conflitto di interesse per lo scrivente 

in relazione al presente procedimento; 

che: con decreto del Sindaco n. 01 del 14.02.2023 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

del IV Settore Urbanistica- Ambiente;  

Ritenuto pertanto necessario di procedere all’acquisizione dei servizi di seguito indicati:  

 servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi - COD. C.E.R. 
180202* presso "Canile Comunale A.I.P.A. Via Pianodardine, 83042 Valleverde, Atripalda AV, 
contenente i seguenti servizi: 

 

Ritiro di n.1 contenitore da lt. 40 per Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando 

precauzioni particolari per evitare infezioni - COD. C.E.R. 180202* 

 

Considerato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) ha   modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro; 

Considerato che le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” affermano che per lavori, servizi e forniture di 

importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di 

procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del 

contratto alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del DURC, nonché della sussistenza 

dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio 

di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in relazione a 

specifiche attività; 

Visto che il D.U.R.C., prot. INAIL_35882341, risulta regolare fino al 05/04/2023;  

Dato atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e precedenti norme connesse e/o correlate e dell’art. 192 del D.Lgs. 

267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. secondo le seguenti prescrizioni e indicazioni: 

 oggetto del contratto: servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti pericolosi e non 

pericolosi - COD. C.E.R. 180202* presso "Canile Comunale A.I.P.A. Via Pianodardine, 83042 

Valleverde, Atripalda AV; 

 fine che con il contratto si intende perseguire: prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

pericolosi e non pericolosi - COD. C.E.R. 180202*; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta certificata; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180301/Delibera-ANAC-1-marzo-2018-n-206-17749.html


 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’offerta economica; 

 l’importo del contratto è fissato in complessive € 395,28 iva compresa (22%); 

 le modalità di pagamento sono le seguenti: la fattura elettronica, da emettere per ogni trimestre, 

trasmessa dall’Operatore Economico sarà liquidata dal Comune in forma semplificata, previa 

verifica delle prestazioni espletate ed acquisizione della regolarità contributiva riferita alla stessa 

Ditta, mediante emissione di mandato di pagamento entro 60gg dal ricevimento. A tal fine la 

fattura elettronica, alla luce della normativa relativa alla fatturazione elettronica di cui al D.M. n. 55 

del 3.04.2013, dovrà obbligatoriamente evidenziare le informazioni sotto indicate in relazioni alle 

quali si procede alla fatturazione: 

 Codice Identificativo Gara CIG: Z613A37F66. 

 Denominazione Ente: COMUNE DI ATRIPALDA 

 Codice Univoco ufficio: SQ8BZZ 

 Nome dell'ufficio: IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 

 Partita IVA: 00095990644 

 Codice Fiscale: 00095990644 

 Data di avvio del servizio: 06/03/2022 

 Regione dell'ufficio: Campania 

 Provincia dell'ufficio: AV 

 Comune dell'ufficio: ATRIPALDA 

 Indirizzo dell'ufficio: P.ZZA MUNICIPIO, 1 

 Cap dell'ufficio: 83042 

 Funzionario responsabile: Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 

 PEC.: comune.atripalda@legalmail.it 

Dato atto che in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari il predetto affidamento 

risulta registrato presso l’A.N.A.C., con il Codice Identificativo Gara (C.I.G.)  Z613A37F66, 

acquisito in data 03/03/2023;  

Dato atto che l’Operatore Economico è obbligato ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi all’affidamento in oggetto, e, pertanto, è obbligato, conseguentemente, al rispetto della 

relativa normativa di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, e successivo D.L. n. 187 del 12.11.2010 

così come convertito in Legge n. 217 del 17.12.2010, assumendo tutti gli obblighi dalle medesime 

derivanti; 

Ritenuto di condividere quanto proposto dal Responsabile del Servizio; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il Regolamento comunale dei contratti;  

Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Considerato che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

DETERMINA 

Approvare il preventivo/Contratto inviato a mezzo PEC dalla PEZZOLLA AMBIENTE S.R.L. 

Sede Legale: Via Pezzella n.14 - 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE) Sede Operativa: Via 

Thomas Alva Edison n.26 - 81100 Caserta (CE) Tel.-Fax-Cell.: 0823/1294314 - 0823/1294315 - 

335/1825707 -- P. I.V.A.-C. F.: 04320270616 E-mail: commerciale@pezzollasrl.com -- Pec: 

pezzollambiente@legalmail.it Cod. SDI: SUBM70N -- Web: www.pezzollasrl.com, acquisito al 

prot. 6412 del 03/03/2023 del Comune di Atripalda, per il servizio di prelievo, trasporto e 



smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi - COD. C.E.R. 180202*, da effettuarsi 

direttamente o con aziende collegate, presso i luoghi di produzione indicati, presso "Canile 

Comunale A.I.P.A. Via Pianodardine, 83042 Valleverde, Atripalda AV; 

 

Affidare l’incarico alla ditta PEZZOLLA AMBIENTE S.R.L.  per il servizio di prelievo, trasporto 

e smaltimento dei rifiuti pericolosi e non pericolosi - COD. C.E.R. 180202* presso "Canile 

Comunale A.I.P.A. Via Pianodardine, 83042 Valleverde, Atripalda AV; 

Di Dare atto: 

 che ai sensi dell'art.17 ter del DPR n. 633 del 1972, l'IVA sarà versata direttamente all'Erario; 

 che il preventivo/Contratto inviato a mezzo PEC dalla PEZZOLLA AMBIENTE S.R.L. riporta un costo 

unitario per ogni prelievo di € 27,00 per servizio mensile (iva esclusa) quindi € 32,94 comprensivo di 

IVA, e che la spesa complessiva annua è di € 324,00 (escluso iva) per un totale di € 395,28 

(compreso IVA);  

 che la spesa complessiva di € 395,28 trova copertura sul capitolo n.465/0 – spese Gestione Canile 

Municipale cod.03.01-1.10.99.99.999 del bilancio 2022-2024 esercizio provvisorio 2023 (imp. 

502/2022 RP); 

 che il Codice Identificativo Gara CIG è il seguente: Z613A37F66. 

 della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147- bis del TUEL attestato 

con la sottoscrizione del presente atto; 

 che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto alla normativa vigente 

ed in particolare modo al codice di comportamento ed al disposto dell'art. 6-bis della legge 

241/1990; 

 di trasmettere la presente determinazione alla ditta PEZZOLLA AMBIENTE S.R.L. a mezzo di posta 
elettronica certificata dando atto altresì che la presente assume valore sinallagmatico di contratto 
previa sottoscrizione della stessa da parte della ditta appaltatrice; 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 

AMBIENTE 

 F.to  Picariello Americo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 03-03-2023  Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 

AMBIENTE 

 F.to  Picariello Americo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 03-03-2023 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 

  Picariello Americo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


